
COMUNE DI MISILMERI

Area 4 : URBANISTICA

Determinazione del Responsabile dell'Area 4 

N. 6/ A 4 del registro

Data: 16/04/2020

Oggetto: Servizio cimiteriale di scavo fosse per inumazione con mezzo meccanico
nei  cimiteri  comunali,  di  c.da  Roccapalumba  e  c.da  Segretaria.-
Affidamento

C.I.G. Z952CB4C3A

 

Il  giorno  16/04/2020,  in  Misilmeri  e  nell’Ufficio  Municipale,  il  sottoscritto  Arch.

Giuseppe Lo Bocchiaro,  nella  qualità  di  Responsabile  dell’Area 4 – Urbanistica ha

adottato il provvedimento ritrascritto nelle pagine che seguono e lo trasmette all’Ufficio

di Ragioneria per gli adempimenti di competenza.

Registro generale     N. _______ del _____________



Il Responsabile dell’Area 4 Urbanistica

Considerato che  questo  Ente  non  è  in  possesso  di  mezzo  meccanico  adeguato
all’esecuzione di scavi  per fosse di inumazioni, di profondità di almeno mt 2;

Ravvisata, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016,  la possibilità di
procedere all’affidamento diretto del servizio indicato in oggetto per n.10 ore di mezzo
meccanico, comprensivo di operatore;

Vista  l’indagine di mercato espletata sugli operatori economici presenti sul territorio
comunale di Misilmeri, di seguito descritta:

Ditta Prot. Del 
01 Civitollo Antonio 10774 04.04.2020 c.l.dicivitolloantonio@arubapec.it Misilmeri
02 Giusto Tomasino 10777 04.04.2020 stcostruzionisrls@pec.it Misilmeri
03 RIVA  di  Grassadonia

Anna
10779 04.04.2020 ri.vasas@legalmail.it Misilmeri

04 Pantaleo Costruzioni di

Giordano Filippo

10782 04.04.2020 pantaleocostruzioni46@pec.it Misilmeri

05 F.G.M. Costruzioni

di La Lia Giuseppe

10789 04.04.2020 f.  g.m.costruzioni@pec.it  Misilmeri

Offerte ricevute  
Ditta Prot. Del OFFERTA per Lt.

01 Pantaleo Costruzioni di
Giordano Filippo

10972 06.04.2020 €.  1.500,00 + IVA

02 F.G.M. Costruzioni

di La Lia Giuseppe

11190 07.04.2020 €.  1.400,00 +IVA

Ritenuto più vantaggioso il preventivo di spesa, che si allega alla presente, della ditta
F.G.M. Costruzioni di  La Lia Giuseppe di Misilmeri  (PA),  P.IVA 0654900825,  per
esecuzione  degli  scavi,  per  un  totale  di  10  ore  di  effettiva  prestazione  in  sito,  nei
cimiteri  comunali  di  c.da  Roccapalumba  e  di  c.da  Segretaria,  con  miniscavatore  a
cingoli gommati tipo bob-kat compreso operatore  per l’importo €.1.708,00 compreso
IVA;

Precisato altresì che all’affidamento è stato attribuito il C.I.G.  Z952CB4C3A e che la
ditta  dovrà  assumere  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi
dell’art. 3 della legge 136/2010 e smi;

Verificato che non sussiste l’obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso in specie e
dunque di non trovarsi in posizione di conflitto ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile
2013 n° 62;

Dato  atto  altresì  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  1  della  L.  190/2012  e
ss.mm.ii. E dell’art. 14 del Codice di comportamento dei dipendenti, è stato accertato
che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto di interesse anche
potenziali,  personali  del  sottoscritto e degli  altri  dipendenti  che hanno partecipato a
vario titolo all’istruttoria in argomento;

Visto il D.Lvo n.50/2016;

mailto:f.g.m.costruzioni@pec.it
mailto:f.g.m.costruzioni@pec.it


Visto il D.lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione
provvisoria”; 
 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Visto il DURC; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate:

1) Di  procedere  all’affidamento  diretto  alla  ditta  F.G.M.  Costruzioni di  La  Lia
Giuseppe di Misilmeri (PA), P.IVA 06549400825, per l’importo complessivo di
€. 1.708,00 comprensivo di IVA per l’esecuzione degli scavi, per un totale di 10
ore di effettiva prestazione in sito, nei cimiteri comunali di c.da Roccapalumba e
di c.da Segretaria, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016;

2) Dare  atto  che  il  presente  impegno di  spesa si  rende  urgente e  necessario  in
quanto la mancata prestazione determina la fallita tumulazione dei feretri non
zincati arrecando grave danno igienico ambientale, certo ed irreparabile all'Ente;

3) Dare atto che le prestazioni saranno effettuate in base alle esigenze del servizio e
secondo il coordinamento di questa Area 4 Urbanistica e del custode necroforo;

4) Finanziare la spesa complessiva di €. 1.400,00 oltre I.V.A. al 22%, pari a a €
308,00  per  un  totale  di  €  1.708,00  con  i  fondi  propri  dell’Amministrazione
Comunale impegnando la somma al cap.  PEG 1488, del bilancio in corso di
formazione,  avente  ad  oggetto  “Gestione  servizi  cimiteriali:  tumulazioni,
inumazioni, esumazioni, trasferimenti, guardia e pulizia”;

5) Di disporre la pubblicazione all’Albo del Comune sul Link “Amministrazione
Trasparente” secondo le  modalità presenti  nel piano per  la  prevenzione della
corruzione;

6) Di trasmettere il presente atto all’Area 2 Economico-Finanziaria dell’Ente per i
controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e  fiscali,  ai  sensi  del  vigente
Regolamento di contabilità.

                       Cred. 10267
                                           Il Responsabile dell’Area 4 Urbanistica SUE/SUAP

                                      



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Sulla presente proposta di determinazione, si esprime, ai sensi degli artt. 53 della

L. 142/90, come recepita dall’art.  1 della L.r.  48/91, 147 bis, comma 1,  del D.Lgs.
267/00  parere  FAVOREVOLE  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la
correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile dell’Area 4 Urbanistica
Arch. Giuseppe Lo Bocchiaro

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE:

Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4, e
147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000,  il  visto  di  regolarità  contabile  con
attestazione della copertura finanziaria:
Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

descrizione Importo Capitolo Pre-imp. impegno
Scavo  per
inumazione

€ 1.708,00 1488 2190/2020

Misilmeri, 20/04/2020

Il Responsabile dell’Area 2 “Economico-finanziaria”
(Dott.ssa Bianca Fici)



Affissa all’albo pretorio il 
nonché nella sezione “Pubblicazione L.r. 11/2015”
Defissa il 

IL MESSO COMUNALE

Il Segretario Generale del Comune,

CERTIFICA

su  conforme  relazione  del  messo  incaricato  per  la  pubblicazione  degli  atti,  che  la
presente determinazione é stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni
consecutivi a partire dal giorno                                        , senza opposizioni o reclami, nonché
nella sezione “Pubblicazione L.r. 11/2015”.-

Misilmeri, lì 
IL SEGRETARIO GENERALE


	Area 4 : URBANISTICA
	Determinazione del Responsabile dell'Area 4


		2020-04-21T07:09:20+0000
	LO BOCCHIARO GIUSEPPE


		2020-04-21T07:09:52+0000
	LO BOCCHIARO GIUSEPPE


		2020-04-24T11:05:40+0000
	FICI BIANCA




